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ÚVOD

Stres vzniká, pociťuje-li osoba, že nedokáže odpovídajícím způsobem zvládnout

nároky, které jsou na ni kladeny, nebo že se nedokáže vypořádat s jevy, které ohrožují její

duševní pohodu (Lazarus, 1966, 1976: Cox, 1990), je- li pro ni zvládnutí situace důležité

(Sells, 1970, Cox,1978) nebo když v ní tato situace budí pocity úzkosti či sklíčenosti ( Cox a

Ferguson, 1991). Prožívání stresu je tedy vymezeno dvěma rysy: zaprvé, člověk si

uvědomuje, že má potíže se zvládáním nároků a prvků ohrožujících jeho osobní pohodu, a

zadruhé, zvládnout tuto situaci je důležité a nesnáze s jejím zvládáním člověka znepokojují

nebo skličují.

Podle transakčních modelů je stres negativní psychický stav s aspekty kognitivními i

emočními. Tyto metody považují stav stresu za vnitřní projev zvláštních a problematických

transakcí jedince a jeho prostředí ( Cox a Mackay, 1981). Primární hodnocení stresu obnáší

nepřetržité sledování transakcí osoby s jejím prostředím ( ohledně nároků, schopností,

kompetencí, překážek a podpory) a soustředí se na otázku „ Mám problém?“. Rozpoznání

problémové situace je většinou doprovázeno nepříjemnými pocity či neklidem. Sekundární

hodnocení je podmíněno uznáním existence problému a jeho součástí je podrobnější rozbor a

vyvíjení možných strategií zvládání stresu : „ Co si s tím počnu?“.

Je dobré uvažovat o stavu stresu jako o součásti nepřetržitého procesu, jenž zahrnuje

osobu v interakci s prostředím, vyhodnocování tohoto vzájemného působení a úsilí o zvládání

problémů, které se objevují. Cox ( 1978) popsal tento proces modelem o pěti fázích. První

fáze má představovat zdroje nároků, kterým osoba čelí a které jsou částí jejího prostředí. To,

jak osoba tyto nároky a svou schopnost je zvládat vnímá, je druhou fází: prakticky jde o

primární hodnocení. V souladu s Lazarusem, Folkmanem ( Lazarus 1966, Folkman a Lazarus,

1986) i Frenchem a kol. ( 1982) byl stres popisován jako psychický stav, k němuž dochází, je-

li samotné osobě zřejmé, že mezi tím, jak vnímá nároky na ni kladené a svou schopnost tyto

nároky zvládnout, je nevyváženost nebo nedostatek slučitelnosti. Psychické a fyziologické

změny, které se pojí s rozpoznáním takového stresového stavu a obnášejí i jeho zvládání,

představují třetí fázi modelu. Významnou součástí stresového stavu jsou emoční změny.

Bývají spíše negativní a charakterizují jedinci prožívání stresu. Čtvrtá fáze se zabývá

následky zvládání stresu. Pátou fází je obecná zpětná vazba, která se týká všech ostatních fází

modelu.
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 Podmínky vyšetřovací vazby představují pro obviněné velmi závažnou stresovou

situaci a to jak v oblasti psychosociální, tak i tělesné. Musí se adaptovat na nové prostředí,

což je zvláště pro prvotrestaného člověka silná zátěž. Jedinec má velmi nejisté postavení,

závislé na rozhodnutí soudu, na které je nucen čekat až několik měsíců. Vazebně stíhaný,

mnohdy i nevinný, se musí vyrovnat s obtížnou životní situací, kterou nepředpokládal a na

kterou nebyl připraven.Velice náročná je také komunikace s dozorci, kteří často pod vlivem

rutinní praxe nerozlišují mezi odsouzeným a vazebně stíhaným.

Prožívání stresu spojeného s vazebním uvězněním je charakteristické především

v nemožnosti uspokojení svých základních potřeb na takové úrovni, na kterou byl jedinec

zvyklý. Jde především o potřebu citové jistoty a bezpečí. Člověk je v neustálém napětí a

strachu o svou rodinu, zaměstnání, sociální kontakty a veškeré zázemí, které zůstalo mimo

vazební věznici.

Specifikem výkonu vazby je to, že obviněný je v průběhu pobytu podrobován

výslechům,vyšetřovacím úkonům a znaleckým posudkům, které jsou zdrojem informací pro

další vyšetřování případu.

Nesmíme pochopitelně opomíjet také vlastní trestní čin, za který je jedinec obviněn a

trestní sazba, která mu za tento čin hrozí. Výkon vazby s sebou mnohdy přináší tíživý pocit

bezvýchodné situace , kdy přechodnou poruchou může být akutní reakce na stres, která vzniká

jako odpověď na výjimečný duševní nebo fyzický stres se symptomy např. zúžené vědomí,

dezorientace, porucha pozornosti aj., či přenos psychického napětí do tělesné oblasti,tzv.

psychosomatické poruchy projevující se především nespavostí, bolestí hlavy,bolestí zad,

zažívacími potížemi, poruchou vyprazdňování aj.
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Cíl bakalářské práce

Důvodem volby tohoto tématu byla skutečnost, že po několikaletém působení ve Vazební

věznici Praha- Ruzyně se opakovaně setkávám s pacienty, kteří trpí psychosomatickými

obtížemi, často navštěvují ordinaci praktického lékaře a ordinované medikamenty nevedou ke

zlepšení jejich zdravotního stavu.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je potvrzení či vyloučení možnosti zmírnění

eventuálně odstranění psychosomatických obtíží prostřednictvím podpůrné krátkodobé

psychoterapie prováděné zdravotní sestrou.

V teoretické části práce jsem se pokusila vymezit pojem delikventní chování, struktura

osobnosti pachatele a nastínit podmínky pobytu ve vyšetřovací vazbě. Dále se v této části

zabývám základními pojmy- psychosomatika, stres a psychoterapie.

V empirické části konkrétně popisuji průběh a výsledky mého zkoumání metodou

dotazníků, jejich analýzu, vyhodnocení a to jak za pomocí grafů, tak i na základě statistického

zpracování. Příklady práce s pacienty jsem se snažila blíže popsat pomocí vybraných

kasuistik.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Delikventí chování

1.1.1 Vymezení pojmu a příčiny delikventního chování

Delikventní chování je porušováním právních norem určitého státu. Nejde tedy jen o

přestupky proti nepsaným pravidlům společenského soužití, ale o závažné činy, které jsou

definovaným způsobem sankcionovány.

Etiologie delikventního chování je multifaktoriální.Konkrétní trestý čin je vždy

výsledkem interakce vnitřních faktorů (tj.osobnosti pachatele) a vnějších okolností (tj. situace

,v níž k trestnému činu došlo).Člověk se může octnout v kritické situaci, kdy vnější faktory do

značné míry ovlivní jeho reakci.

Teorie G.D.Walterse a T.W.Whita (1989) považuje za hlavní příčinu kriminálního

chování odlišné uvažování.Walters a White vytvořili model kognitivního stylu typického pro

kriminální recidivisty, který zdůrazňuje iracionální prvky v jejich uvažování,jeho emoční

ovlinění a působení silných obranných mechanismů , které jim znemožňují přiměřené

hodocení situace a poučení ze zkušenosti.

Typickými znaky tohoto způsobu uvažování jsou:

* Zkreslená interpretace vlastního chování. Jde především o působení obranné racionalizace ,

která vylučuje negativní hodnocení.

* Odblokování, tj. působení obran nejenom v hodnocení minulého chování, ale i ve vztahu

k budoucnosti, např.alkoholem je zahnána obava z následků plánovaného činu.Důsledkem

takového přístupu, který zjednodušuje a pozitivně zkresluje situaci, je odstranění zábran a

zvýšení pravděpodobnosti dalších trestních činů

* Pocit privilegovanosti a z něho vyplývající nezávaznosti jinak obecně platných norem.

* Zjednodušené sociální hodnocení, které rozlišuje pouze lidi slabé a silné. Recidivista pak

má zvýšenou potřebu moci jako důkaz síly. Takto zkreslené hodnocení společnosti a své

vlastní pozice v ní podporuje bezohlednost a násilné prosazování vlastního uspokojení.
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* Sentimentalita, sklon k povrchním citovým vztahům, jež nejsou spojeny s jakoukoli

zodpovědností a ochotou se něčeho vzdát, je jedním z typických znaků emocionality

delikventů.

* Superoptimismus, který zkresluje úsudek ve směru ulpívání na neadekvátně optimistické

interpretaci situace. Takto uvažující kriminální recidivista se domnívá, že nebude dopaden.

Povrchní a citově ovlivněné hodnocení, jež funguje jako podpora egocentrického výkladu

situace, zvyšuje pravděpodobnost neustálého opakování trestných činů a může se


[…]


(jakoby byly vloženy druhými, sugescí, hypnózou)................................................0 1 2 3 4

63. Nápady a nutkání někoho ztlouci, zranit ho, nebo mu jinak ublížit.........................0 1 2 3 4

64. Probouzet se příliš brzy............................................................................................0 1 2 3 4

65. Nutkání opakovat tytéž úkony, např. doteky počítání,

mytí se a podobně....................................................................................................0 1 2 3 4

66. Neklidný, nebo narušený spánek.............................................................................0 1 2 3 4

67. Touha lámat, rozbíjet, nebo jinak ničit věci.............................................................0 1 2 3 4

68. Mívat nápady nebo názory, které "nejsou pro druhé"..............................................0 1 2 3 4

69. Cítit se nesvůj, nejistý, mezi lidmi...........................................................................0 1 2 3 4

70. V návalu lidí jako ve frontě, v obchodě v kině,

se cítit nepříjemně, nejistě........................................................................................0 1 2 3 4

71. Pociťovat vše jako námahu......................................................................................0 1 2 3 4

72. Chvilky pocitů hrůzy nebo paniky...........................................................................0 1 2 3 4

73. Při jídle nebo pití nepříjemný pocit mezi lidmi.......................................................0 1 2 3 4

74. Dostávat se do častých sporů...................................................................................0 1 2 3 4

75. Nepříjemný pocit, nervozita, jste-li osamotě...........................................................0 1 2 3 4

76. Druzí vám nevyjadřují dostetčné uznání

za vaše úspěchy, zásluhy, apod................................................................................0 1 2 3 4

77. Pocity osamocenosti i když jste mezi lidmi.............................................................0 1 2 3 4

78. Pocity takového neklidu a nepokoje, že nemůžete ani klidně sedět........................0 1 2 3 4

79. Pocit, že za nic nestojíte, k ničemu nejste, nikam se nehodíte.................................0 1 2 3 4

80. Známé věci jako by byly nějaké podivné, neskutečné.............................................0 1 2 3 4

81. Sklony zlostně na někoho pokřikovat, křičet,

nebo zlostně, vztekle házet a práskat věcmi............................................................0 1 2 3 4

82. Strach z omdlení na veřejnosti.................................................................................0 1 2 3 4

83. Myšlenky, že vás lidé zneužijí či využijí,

dáte-li jim příležitost, necháte-li se..........................................................................0 1 2 3 4

84. Mívat myšlenky sexuálního obsahu,

které silně obtěžují a znepokojují.............................................................................0 1 2 3 4
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 85. Myšlenky,že si zasloužíte potrestání za hříchy,

přestupky, či poklesky..............................................................................................0 1 2 3 4

86. Děsivé myšlenky nebo představy.............................................................................0 1 2 3 4

87. Myšlenka, že se děje, nebo se už stalo něco vážného,

změna s vašim tělem................................................................................................0 1 2 3 4

88. Necítit se citově blízký k žádné osobě.....................................................................0 1 2 3 4

89. Pocit viny.................................................................................................................0 1 2 3 4

90. Dojem, že s vaším myšlením, myšlenkami, či rozumem

není něco v pořádku.................................................................................................0 1 2 3 4
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Příloha č.6

Praktický manuál psychiatrických posuzovacích stupnic

SCL-90

Obvyklá mezinárodní zkratka: SCL – 90

Plný název v originále: Self- Report Symptom Inventory

Plný název v češtině: nepoužívá se

Autoři: L.R. Derogatis, L.S. Lipman, L. Covi

Poznámka: Jedná se o novější rozšířenou verzi dotazníku HSCL ( Hopkána Symptom Check-

list).

Hodnocení populace: dospělí ambulantní pacienti psychiatričtí i nepsychiatričtí

Účel užití: sledování psychopatologických symptomů u ambulantních pacientů

Doporučený uživatel: střední zdravotnický pracovník

Zdroj dat: výpověď pacienta o jeho potížích

Technika získání dat: zaškrtávání skórů pacientem ve speciálním předtištěném formuláři

nebo třídění kartiček s jednotlivými položkami do třídících boxů ( druhý způsob je

zdlouhavější při přepisování skórů do standardního formuláře, považujeme jej však za méně

únavný pro pacienta a robustnější vůči vzniku „ haló efektu“)

Hodnocené období: poslední týden, včetně dne hodnocení

Transformované veličiny:

a) celkový index příznaků ( General Symptomatic Index, GSI)

b) počet pozitivních příznaků ( Positive Symptom Total, PST)

c) průměrná závažnost příznaků ( Positive Symptom Distress, PSDI)

d) dimenzí skóry ( jde o faktorové skóry)

Výpočet transformovaných skórů a sycení dimenzí:

GSI- celkový skór/ 90

PST- počet položek s nenulovými skóry

PSDI- celkový skór/ PST

Dimenze 1 ( somatizace): položky 1, 4, 12, 27, 40, 42, 48, 49, 52, 53, 56, 58

Dimenze 2 ( obsese- kompulze): položky 3, 9, 10, 28, 38, 45, 46, 51, 55, 65
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Dimenze 3 ( interpersonální senzitivita) : položky 6, 21, 34, 36, 37, 41, 61, 69, 73

Dimenze 4 ( deprese) : 5, 14, 15, 20, 22, 26, 29, 30, 31, 32, 54, 71, 79

Dimenze 5 ( úzkost) : položky 2, 17, 23, 33, 39, 57, 72, 78, 80, 86

Dimenze 6 ( vztek- hostilita) : položky 11, 24, 63, 67, 74, 81

Dimenze 7 ( fobie) : položky 13, 25, 47, 50, 70, 75, 82

Dimenze 8 ( paranoidita) : položky 8, 18, 43, 68, 76, 83

Dimenze 9 ( psychoticismus) : položky 7, 16, 35, 62, 77, 84, 85, 87, 88, 90

Nezařazené položky: 19, 44, 59, 60, 64, 66, 89
