## Hodnocení bakalářské práce

### „Vliv pobytu ve vazební věznici na rozvoj psychosomatických stresových obtíží a možnost jejich ovlivnění krátkodobou psychologickou intervencí“

autorky Kateřiny Vápeníkové

- 1) Autorka si zvolila velmi zajímavé téma, kde se snaží o nalezení vztahu mezi extrémní stresovou situací vyvolanou pobytem ve vazební věznici a rozvojem a udržováním psychosomatických obtíží.
- 2) Teoretická část rozebírá problematiku stresu, psychosomatických obtíží a specifika týkajících se trestné činnosti. V této části autorka prokázala výborné znalosti a dostatečný přehled v problematice.
- 3) V empirické části autorka jasně formuluje cíle a metody výzkumu. Výzkumný vzorek nemá zřetelně stanovená kritéria pro výběr kontrolní skupiny. Výsledky jsou prezentovány přehledně graficky. Pro lepší orientaci by bylo možno výsledky rozdělit do jednotlivých částí, kde by bylo možné využít slovního komentáře. Diskuse je zaměřena na faktory, které mohou ovlivnit výsledky zejména u skupiny s psychoterapií. Velmi zajímavé by bylo se zaměřit na rozdíly ve statistickém vyhodnocení na počátku výzkumu, kde jsou mezi oběma skupinami poměrně výrazné rozdíly. Dále by bylo zajímavé rozvést diskusi o jednotlivých kasuistikách.
- 4) Výsledky ukazují na důležitý rozdíl mezi výzkumnou a kontrolní skupinou. Ve skupině, která nebyla v pravidelném kontaktu s terapeutkou, došlo ke zhoršení během šesti týdenního pobytu ve věznici a v druhé skupině došlo během šesti týdenního terapeutického působení ke zlepšení všech parametrů. Práce poukazuje na velký vliv sociální opory, která byla poskytnuta zdravotní sestrou psychoterapeutickými metodami.
- 5) Citovaná literatura je zcela dostatečná a dobře mapuje současný pohled na zkoumanou problematiku.
- 6) Přílohy obsahují položky, které jsou řazeny bez přehledu a tak je zhoršena přehlednost. Bylo by dobré vysvětlit výběr kasuistik. Proč pět z dvaceti a proč dvě v textu a tři v příloze.
- 7) Celkově považuji práci za velmi přínosnou. Zejména si vážím praktické práce autorky s klienty. Jednotlivé kasuistiky jsou velmi pěkně a přehledně zpracovány a vypovídají o potřebě psychoterapeutické práce ve věznicích. Námět i materiály získané autorkou by bylo vhodné dopracovat a publikovat v odborné literatuře.
- 8) V diskusi je možno se zaměřit na výběrová kritéria zařazení do výzkumné a kontrolní skupiny a na rozdíly výchozích výsledků. Zajímavý by byl i autorčin názor na možnosti a meze využití psychoterapie ve vazebních věznicích.
- 9) Práci klasifikuji

**velmi dobře**